
2021학년도

성산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.08)

(2차추경예산)

성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 573,156,000

제1조 2021학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 573,156,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 573,156 472,047 101,109 21.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,481 0.9

학생복지/교육격차 해소 11,334 138,787 24.2

기본적 교육활동 -3,794 69,720 12.1

선택적 교육활동 28,669 93,881 16.3

교육활동 지원 4,800 44,389 7.7

학교 일반운영 60,100 219,398 38.2

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 114,638 535,877 93.4

자체수입 학부모부담수입 -13,726 12,959 2.2

자체수입 행정활동수입 197 846 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,474 4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,877 421,239 114,638

1.지방교육자치단체이전수입 535,877 421,239 114,638

1.교육비특별회계전입금수입 535,877 421,239 114,638

1.교육비특별회계전입금 535,877 421,239 114,638

1.학교운영비전입금 206,390 195,189 11,201 유치원 기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

초등학교 기본운영비 : 9,499,000원 * 1교 = 9,499,000

2.목적사업비전입금 247,039 150,354 96,685
친환경우수농축수산물 구입비 : 3,739,000원 *

 1교 =
3,739,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)시간제 기간제교사 인건비 : 

15,103,000원 * 1교 =
15,103,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,099,000원

 * 1교 =
8,099,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 지

원 : 1,673,000원 * 1교 =
1,673,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

료 : 1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

그린스마트 미래학교 전환준비금 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

소규모학교 열화상 카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

소규모학교 열화상 카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

영양교육 자료 지원사업비 : 950,000원 * 1교 

=
950,000

2학기 학교방역비 지원금 : 1,800,000원 * 1교

 =
1,800,000

2학기 유치원 방역비 지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

수목관리비 지원금 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

유치원 책꾸러미 지원사업비 : 160,000원 * 1

교 =
160,000

초등 책꾸러미 지원사업비 : 3,520,000원 * 1

교 =
3,520,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

코로나방역인력 인건비 : 1,672,000원 * 1교 = 1,672,000

학교자치복합공간 조성사업비 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 53,374 49,742 3,632 학생무상급식비 : 3,632,000원 * 1교 = 3,632,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 10,500 10,500 0

6.현장체험학습비지원금 3,118 3,118 0

7.누리과정비지원금 4,656 1,536 3,120
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 13,805 27,334 -13,529

1.학부모부담수입 12,959 26,685 -13,726

1.수익자부담수입 12,959 26,685 -13,726

1.급식비 12,959 17,685 -4,726

1.급식비 12,202 12,202 0

2.우유급식비 757 5,483 -4,726 우유급식비 : -4,726,000원*1회= -4,726,000

2.현장체험학습비 0 9,000 -9,000

1.현장체험학습비 0 9,000 -9,000 현장체험학습비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.행정활동수입 846 649 197

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 746 549 197

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 346 149 197

1.기타행정활동수입 346 149 197 감사지적사항 회수금 : 128,000원*1회= 128,000

공사 수도광열비 : 69,000원*1교= 69,000

3.기타수입 23,474 23,474 0

1.전년도이월금 23,474 23,474 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

세입합계 573,156 472,047 101,109
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,481 5,481 0

1.기타 교직원보수 3,111 3,111 0

1.교직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,370 2,370 0

1.교직원연수 1,770 1,770 0

1.[초]직무연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]자율연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]군산 수업동행 동아리 운영 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 138,787 127,453 11,334

1.급식 관리 97,776 94,987 2,789

1.학교급식운영 97,776 94,987 2,789

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 66,448 59,077 7,371

1.급식용식재료비 66,448 59,077 7,371 식품비 : 7,371,000원*1회= 7,371,000

3.우유급식비 757 5,483 -4,726

1.우유대금 757 5,483 -4,726 우유대금 : -4,726,000원*1회= -4,726,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 8,067 8,067 0

1.일반수용비 4,917 4,917 0

2.연료비 2,850 2,850 0

3.비품구입비 300 300 0

5.급식기구확충비 21,780 21,780 0

1.일반수용비 21,780 21,780 0

6.대체인건비 424 280 144

1.기간제직원인건비 424 280 144 (성립전_2추)대체인건비 : 144,000원*1교= 144,000

2.보건관리 31,150 22,605 8,545

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,863 11,318 8,545

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,383 1,383 0

1.학생복지비 1,383 1,383 0

3.[초]보건실운영 2,810 2,410 400

1.운영수당 360 360 0

2.학생복지비 1,150 750 400
약품 및 의료용품 구입 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]감염병 예방관리 10,328 6,855 3,473

1.기간제직원인건비 6,072 4,719 1,353
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,353,000원*1교=
1,353,000

2.일반수용비 436 316 120
(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

120,000원*1교=
120,000

3.학생복지비 3,200 1,400 1,800
감염병 예방관리 운영비(하반기) : 

300,000원*6회=
1,800,000

4.기간제직원법정부담금 620 420 200
(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금 :

 200,000원*1교=
200,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]열화상카메라 구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

7.[국고][초]감염병 예방 관리(인건비 국고)1,672 0 1,672
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,470 0 1,470
방역활동도우미 인건비 : 1,470,000원*1명

=
1,470,000

2.일반수용비 134 0 134
방역활동도우미 부대경비 : 134,000원*1명

=
134,000

3.기간제직원법정부담금 68 0 68
방역활동도우미 법정부담금 : 68,000원*1

명=
68,000

2.학교환경위생관리 11,287 11,287 0

1.먹는물관리 4,087 4,087 0

1.일반수용비 4,087 4,087 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학생복지 9,861 9,861 0

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 7,061 7,061 0

1.[초]졸업앨범제작 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.[초]학생교과서구입 6,485 6,485 0

1.교육운영비 6,485 6,485 0

3.기본적 교육활동 69,720 73,514 -3,794

1.교과 활동 43,610 36,596 7,014

1.교과활동지원 14,342 13,060 1,282

1.[초]학습준비물구입 4,235 2,880 1,355

1.학습준비물 4,235 2,880 1,355 학습준비물구입 : 15,397원*88명= 1,355,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,408 5,408 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

4.[초]성장평가운영 327 400 -73

1.교육운영비 327 400 -73 기록파일 구입비 : -73,000원*1회= -73,000

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영 1,780 1,780 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 930 930 0

2.과학 교과활동 4,040 3,090 950

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]영양 교과 수업 1,040 90 950

1.학습준비물 90 90 0

2.비품구입비 950 0 950 영양교육지원사업비 : 475,000원*2개= 950,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,481 2,481 0

1.[초]교과운영 2,231 2,231 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 791 791 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

5.유치원 교과활동 21,247 16,465 4,782

1.[유]교과운영 16,591 14,929 1,662

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 460 100 360
자율선택과제 운영(놀이체험 강사비) : 

40,000원*9회=
360,000
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3.교육운영비 12,301 11,879 422 어린이날행사 : -178,000원*1회= -178,000

교수및학습자료구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

자율선택과제 운영(놀이체험비) : 

-360,000원*1회=
-360,000

책꾸러미 지원 사업비 : 40,000원*4명= 160,000

4.학습준비물 1,480 1,000 480 학습준비물구입 : 40,000원*4명*3회= 480,000

5.학생복지비 200 250 -50 구강검진 : -50,000원*1회= -50,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.도서구입비 1,650 1,200 450 도서구입 : 15,000원*30권= 450,000

2.[유]누리과정 지원금 4,656 1,536 3,120

1.운영수당 736 591 145
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정

강사비) : 145,000원*1교=
145,000

2.교육운영비 3,920 945 2,975
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정비)

 : 960,000원*1교=
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정비)

 : 960,000원*1교=
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정

비) : 600,000원*1교=
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정

비) : 455,000원*1교=
455,000

2.창의적 체험활동 26,110 36,918 -10,808

1.자율활동 11,552 13,360 -1,808

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,500 50

1.교육운영비 1,550 1,500 50 학생자치활동운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]과학경연대회 1,136 2,100 -964

1.교육운영비 1,136 2,100 -964 과학의달행사운영비 : -364,000원*1회= -364,000

대회출전운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]체육대회 1,906 2,800 -894

1.교육운영비 1,906 2,800 -894 체육대회경비 : -94,000원*1회= -94,000

운영물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

스포츠대회출전운영비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]학교특색사업 5,660 5,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.[초]학생자율동아리 지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 9,018 18,018 -9,000

1.[초]수학여행 4,318 13,318 -9,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,118 12,118 -9,000 수학여행 경비(학생) : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.[초]현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 4,740 4,740 0

1.[초]진로체험활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]마을교육 생태계 활성화 지원금2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.선택적 교육활동 93,881 65,212 28,669

1.방과후학교 운영 81,561 55,912 25,649

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.[초]특기적성교육 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,720 10,720 0

2.교육운영비 80 80 0

2.돌봄교실운영 34,472 26,373 8,099

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,772 8,673 8,099
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1.무기계약직원인건비 14,675 7,245 7,430 (성립전_2추)인건비 : 7,430,000원*1교= 7,430,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,547 878 669
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

669,000원*1교=
669,000

3.[초]방과후 연계형 돌봄교실 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]돌봄교실운영(시 보조금) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

3.유치원방과후과정운영 36,289 18,739 17,550

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,316 3,316 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 884 884 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,973 15,423 17,550

1.기간제교원인건비 29,222 14,119 15,103 (성립전_2추)인건비 : 15,103,000원*1교= 15,103,000

2.맞춤형복지비 900 0 900 맞춤형복지비 : 900,000원*1명= 900,000

3.기간제교원법정부담금 2,851 1,304 1,547
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

1,547,000*1교=
1,547,000

2.독서활동 12,320 9,300 3,020

1.독서활동운영 12,320 9,300 3,020

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 0 500 -500 운영 소모품 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 사업비 3,520 0 3,520
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1.교육운영비 3,520 0 3,520 책꾸러미 지원 사업비 : 40,000원*88명= 3,520,000

5.교육활동 지원 44,389 39,589 4,800

1.교무업무 운영 8,135 8,135 0

1.교무학사운영 8,135 8,135 0

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

2.생활지도운영 4,010 4,010 0

1.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력 예방학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.안전교육 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.연구학교 운영 18,560 18,560 0

1.연구학교운영 18,560 18,560 0

1.[초]어울림학교운영 18,560 18,560 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 11,910 11,910 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 13,684 8,884 4,800

1.정보화실운영 13,684 8,884 4,800

1.[초]학교정보화지원 13,684 8,884 4,800

1.일반수용비 3,084 3,084 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 8,600 3,800 4,800
교실 수업용 텔레비전 구입 : 1,600,000원

*3대=
4,800,000

6.학교 일반운영 219,398 159,298 60,100

1.학교기관 운영 107,240 85,662 21,578

1.[국고]부서기본운영 42,217 32,217 10,000

1.[초]교장실운영 10,645 10,645 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.여비 1,755 1,755 0

3.일반업무추진비 3,930 3,930 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,102 13,102 0

1.일반수용비 10,282 10,282 0

2.여비 2,180 2,180 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 8,470 8,470 0

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.여비 6,480 6,480 0

4.[국고][초]그린스마트 미래학교 운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,300 0 4,300 관련 연수 경비 : 75,000원*16명= 1,200,000

연수 관련 도서 구입 : 19,000원*50명*2권

=
1,900,000
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선진학교 방문 경비 : 40,000원*15명*2회= 1,200,000

2.운영수당 1,800 0 1,800 특강 강사비 : 600,000원*3회= 1,800,000

3.교육운영비 900 0 900
교육과정 연계활동비 : 30,000원*10종*3회

=
900,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
워크숍 협의회 운영 : 20,000원*15명*10회

=
3,000,000

2.병설유치원기본운영 25,472 21,972 3,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,432 6,432 0

1.전기요금 6,072 6,072 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,216 6,216 0

1.일반수용비 6,156 6,156 0

2.연료비 60 60 0

3.[유]유치원운영 9,824 9,324 500

1.일반수용비 3,264 2,764 500 환경정리물품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

감염병 예방관리비(하반기) : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 560 560 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유]열화상카메라 구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라 구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.행정지원인력운용 39,551 31,473 8,078

1.[초]시설관리원 인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,588 11,270 7,318 (성립전_2추)인건비 : 7,318,000원*1교= 7,318,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,267 1,117 150
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

150,000원*1교=
150,000

2.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,954 16,444 510 (성립전_2추)인건비 : 510,000원*1교= 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 95,058 56,536 38,522

1.학교시설장비유지 95,058 56,536 38,522

1.공공요금및제세공과금 22,506 22,506 0

1.전기요금 14,800 14,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,906 5,906 0

2.시설관리용역 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.[초]시설일반관리 33,346 24,824 8,522

1.일반수용비 30,346 21,824 8,522 소규모수선비 : 1,522,000원*1회= 1,522,000

특별실 냉난방기 교체 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

수목관리비 지원금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 976 976 0

1.일반수용비 976 976 0

5.당직관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

6.[초]체육장관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]학교자치복합공간 조성사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,790 0 20,790 시설비 : 20,790,000원*1식= 20,790,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660 협의회비 : 330,000원*2회= 660,000

3.비품구입비 8,550 0 8,550 기자재구입비 : 8,550,000원*1식= 8,550,000

3.학교운영 협력 17,100 17,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,954 1,954 0

2.운영수당 3,226 3,226 0

3.교육운영비 7,310 7,310 0

4.목적사업업무추진비 2,510 2,510 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 573,156 472,047 101,109
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